粤物协通字[2022]49号

 “读懂社区·幸福南粤”2022年文化大篷车
社区行暨第十一届广东十大文明和谐社区示范活动报名通知

各物业服务企业：
党的十九届六中全会强调，建设人人有责、人人尽责、人人享有的社会治理共同体。为让更多社区居民转变身份，在社区治理中由被动转向主动，展现社区共建共治共享新格局，在幸福和谐的氛围中喜迎党的二十大胜利召开，由羊城晚报报业集团发起，省文明办、团省委、省妇联，市文明办、市民政局等单位共同指导，省物协、市社协、市志协、市羊传联合主办的文化大篷车社区行暨第十一届广东十大文明和谐社区示范活动，以“读懂社区·幸福南粤”为主题，围绕广东省内各大社区在构建社区治理共同体、提升社区服务水平方面开展社区服务、故事分享、文艺汇演等社区活动，以短视频的形式记录社区幸福生活的点滴。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
2022年，站在新的十年的起点上，大篷车不忘初心、面向未来启程再出发。今年活动将面向全省21个地市的物业管理社区（商业大厦）、社区等展开，主题定为“读懂社区·幸福南粤”，围绕广东省内各物业、社区在构建社区治理共同体、提升社区服务水平方面开展社区服务、故事分享、文艺汇演等社区活动，以短视频的形式记录社区幸福生活的点滴。同时结合社区各界力量，充分发挥社区行平台，延续“时来物转”模式，充分发挥志愿服务作用，撬动社会力量与社会资源。
二、组织机构
发起单位：羊城晚报报业集团
指导单位：广东省精神文明建设委员会办公室、共青团广东省委员会、广东省妇女联合会，广州市精神文明建设委员会办公室、广州市民政局
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]联合主办单位：广东省物业管理行业协会、广州市社会工作协会、广州市志愿者协会、广州市羊城公益文化传播中心
三、活动内容
2022年，在不断夯实疫情防控工作中的前提下，完善社区治理机制，构建“人人有责、人人尽责、人人共享”的社区治理共同体，充分发挥不同主体在社区治理中的功能和优势，使每一位社区成员都能享有社区发展的机会和成果，成为推进社会治理现代化的重要课题。为了更好展现社区、物业在社区治理工作中发挥的重要作用，增进大众对社区治理建设的了解，本年度评选将分为线上、线下两部分，共有主题活动、主题视频两种参与评比方式，社区可自行选择一种或两种形式参评。
四、活动报名条件和要求
（一）主题活动评比
1.活动面向广东省区域内物业服务企业（参评物业需具备文化活动场所，需制定、提供活动加盖公章的新型冠状病毒防控措施方案和防控检疫指引，并负责现场防控检疫工作）。
2.活动时间：2022年9月至11月30日的每周周六或周日，参与单位选择其中一天举办一次社区活动（具体时间可根据实际情况提前沟通商定），活动地点自行安排（活动场地需要独立空旷，满足活动安全有序的进行）。主办方将根据提供活动相关防控措施、场地情况、活动类型等信息，与承办单位确认活动符合参与2022年文化大篷车社区行活动。
3.需自行根据活动主题自主策划执行本物业社区活动，并组织居民参与，活动主体覆盖社区内各年龄人群，其中活动能够贯彻新理念办实事、突出社会治理共同体建设、带动各年龄段居民参与、积极撬动社会各类资源共同参与社区建设的，能酌情加分。
4.按照活动开展内容制作指定的背景板（由发起单位羊城晚报报业集团提供统一的主视觉模板，活动方可根据活动实际情况自行调整尺寸与内容、延伸设计并自行制作）。
5.活动报名时间为9月9日至11月18日，报名成功后，参与单位需在活动前5个工作日提供参选社区现场活动信息（活动方案、防疫措施指引、新闻通稿等），活动结束当天提供现场照片等相关资料，协助羊城晚报记者登载相关新闻报道。
6.需在本物业社区为发起方羊城晚报报业集团预留摊位进行展示，并协调活动赞助商家入场设摊进行推广宣传（赞助商家以推广品牌和服务、公益活动等形式为主，原则上不进行商品销售）。
7.评十大文明和谐社区示范活动需提交相关报名表格及信息（见附件1）。
（二）主题视频评比
1.活动面向广东省区域内物业服务企业。
2.活动时间：2022年9月9日至2022年11月6日期间接受参与单位主题视频在抖音平台带活动话题“#文化大篷车社区行”发布。主办方将根据投稿视频的具体内容，与承办单位确认视频符合参与2022年文化大篷车社区行活动。
3.主题视频需自行根据活动主题，围绕“社区治理共同体建设”，结合乡村振兴、疫情防控、幸福社区建设、兜底服务四大维度，视频拍摄主体必须为物业、物业内工作者或居民，视频内容生动鲜活、制作精致，辖内居民积极参与投稿短视频的，能酌情加分。
4.接到参评视频后，由羊城晚报记者、物业管理和社区治理专家，以及专业社会评委（如人大代表、相关领域学者等）筛选，对于有亮点、有故事的视频内容将前往物业进行补充视频拍摄，进行特别宣传。
通过以上两种活动形式最终评选出“十大文明和谐社区”、“特色社区”，并对积极发动参与活动、制作投稿短视频的物业服务公司，授予“优秀组织奖”荣誉称号以及四大维度优秀奖，于社区行揭晓礼进行名单公示及颁奖。
五、新闻媒体宣传
羊城晚报融媒体为主宣传阵地，以活动全流程跟踪报道、亮点特色重点报道、重大节日预热报道等形式，结合广州市民政局、广东省物业管理行业协会、广州市社会工作协会、广州市志愿者协会、广州市羊城公益文化传播中心等主办方宣传渠道，搭建多维度、多途径立体推广。
（一）羊城晚报、羊城派、羊城晚报旗下官方公众号“羊城活动派”等媒体将结合社区提供材料、视频及活动报道，对特色社区及表彰社区进行主题传播与特色提炼，针对社区亮点对活动进行系列专题报道。
（二）对指导单位、主办单位、公益支持单位、评审团成员、社区及业主进行采访。
（三）适时邀请电视台、报纸媒体、网络媒体等参与活动启动与揭晓礼。
六、防控措施指引
（一）结合活动实际情况，制定相应“新型冠状病毒防控”应急预案及相关防疫指引，并负责防控检疫工作。（内容物业自行拟定，包括不仅限于防疫防控小组成员名单、相关防控处置方案、防控实施细则、活动区域进出管理等，符合社区实际防控防疫情况）；
（二）现场须有专人检测参与活动人员体温温度及检查参与居民的“穗康码”/“粤康码”，做好相关防疫检测工作；
（三）活动举办场地需空旷、通风透气，不得在社区夹层或者室内不利于防疫防控措施实施的场地；
（四）活动场地情况、防疫防控措施、防控检疫工作不符合主办方要求、不满足相应标准的活动社区，组委会将不受理社区参与申请。待活动满足相关标准后方才允许参与。
（五）相关防控防疫指引标准将根据实际情况进行调整，未尽事宜将在后续活动中通过官方公众号推送进行告知或指引。
七、报名程序
（一）主题活动评比
1.拟报名的物业服务企业须填写活动报名表（附件1），连同项目管理合同复印件各一份邮寄至省物协秘书处，并将活动信息及报名表电子文档（word版及盖章pdf版）发至本会邮箱gpmi@163.com，邮件以“物业名称+小区名称+文化大篷车报名”命名；报名表可在本会网站：www.gpmii.net下载）。
本会审核报名资料通过后，将安排专人联系对接。
2.报名时间：即日起至2022年11月18日，及早报名有利于优先安排排期；
[bookmark: _GoBack]3.活动时间：2022年9月至2022年11月30日期间的每周周六或周日。
（二）主题视频评选
1.拟申报的物业服务企业须在作品上传至抖音平台后，将参赛原作品以MP4文件的格式并附加物业/个人名称、联系电话、视频账号名称发送至活动指定邮箱ycwbhdp@163.com，邮件标题统一格式为：社区行参赛作品+物业/个人名称+联系方式+视频账号。
2.申报时间：即日起至2022年11月6日
3.评选时间：2022年11月至12月
八、评选程序及相关要求
（一）“十大文明和谐社区示范活动”、“特色社区”、“优秀组织奖”以及四大维度奖评选程序
1.评选方式:每个参评物业社区将在发起单位羊城晚报安排下举办社区活动，评选活动为每周周六或周日，由评委走访社区居民和实地查看等形式，对社区活动举办情况进行合议打分。社区活动内容由各个社区自行制定，内容要充分体现社区居民自发群众性活动友好融洽，体现邻里间的文明、和谐，结合活动主题，突出新时代精神文明建设。同时，还希望能够积极撬动社会各类资源共同参与社区建设，突出活动主题及特色。举办的社区活动所需要的海报、展版等物料费用需自行解决。
2.就乡村振兴、疫情防控、幸福社区建设、兜底服务四大维度结合各自实际情况，捕捉物业工作中的闪光点，拍摄制作主题短视频，并在抖音平台带“#文化大篷车社区行”话题发布，将物业工作中的先进经验，特色亮点进行传播推广。
3.每个物业社区活动评选将安排评委前往实地考评、打分，主题视频将由评委组根据作品完成度、作品精美度等统一进行评选。评委由省人大代表、政协委员、指导单位和主办单位专家组成。在评选了全部社区后按照所获分数高低评出相应的十大文明和谐社区和若干个“特色社区”、“优秀组织奖”以及四大维度优秀奖等。
（二）公布阶段（2022年12月）
“读懂社区·幸福南粤”2022年文化大篷车社区行暨第十一届广东十大文明和谐社区示范活动和“特色社区”、“优秀组织奖”以及四大维度优秀奖等评选结果将在省物协官网（微信公众号）、羊城晚报、金羊网以及羊城活动派公众号公布。
（三）授牌仪式（2022年12月）
由发起单位及主办方共同举行表彰仪式，颁发“第十一届广东十大文明和谐社区”、“特色社区”、“优秀组织奖”以及四大维度优秀奖等。羊城晚报社记者全程录制和采访，授牌仪式情况将在羊城晚报上刊登。
九、其他事项
（一）参评活动的广州市外物业服务企业，请务必与羊城晚报报业集团活动联系人确认参评的具体要求和实施细则后，再行报名。
（二）凡参加评选活动的单位和个人都应本着诚实守信精神，申报材料必须真实，一经发现弄虚作假，取消参评资格和奖项。
（三）本通知未尽事宜以补充通知的形式予以明确。
十、活动资源联动
今年社区行活动除社区居民群众性文化活动外，还将整合活动组委会各方的活动资源、品牌资源，对参与本届社区行活动的物业社区提供以下活动延伸拓展参与、合作渠道，参与主体可根据自身活动情况及活动需求进行选择。若有需要，具体请联系羊城晚报报业集团活动联系人。本部分属于自愿参与原则。
（一）齐心构建“人人有责、人人尽责、人人共享”社区治理共同体，助力文明和谐社区新风向。
组织物业党员、居民等人员结合活动主题（如开展物业管理服务、社区志愿服务、智慧社区建设等主题）与社区特色，自行组织发动群众性主题文化活动。共享文明和谐社区建设，树立社区特色标杆。
物业积极发动辖内居民在抖音平台拍摄主题短视频，带“#文化大篷车社区行”话题进行投稿发布。利用当下流行、居民接受度高的短视频传播方式，带动更多居民了解社区、关注社区、参与社区，提高居民“主人翁”意识，营造“人人有责、人人尽责、人人共享”良好社区氛围。
（二）时来物转，企业公益资源撬动更多元化的公益互助形式。
今年社区行活动将延续升级“时来物转”模式，联动企业公益物资、公益服务等社会公益资源，结合志愿者时数开展“时来物转”公益兑换，结合广州市志愿者协会运营的广州公益“时间银行APP”认证的时数，按一定比例（具体待协商洽谈，按不同公益资源不同比例推进）兑换企业公益服务、物资，用于社区相关特殊（有困难）居民，暖心社区。以志愿者服务时数的服务，助力社区建设，深化岗位建功和志愿服务活动，让志愿者时数更有价值，带动更多人参与志愿者服务；以企业公益资源撬动更多元化的公益互助形式。
（三）寻找最美城乡社区工作者，共同守护文明和谐家园。
结合社区行活动，开展寻找最美城乡社区工作者。对相关的工作者先进事迹进行报道，传播社会正能量，将在社区行揭晓礼进行名单公示及颁奖。
十一、联系方式
（一）广东省物业管理行业协会
报名汇总联系人：朱瑞平 余清鹏  电话：020-83642973
地址：广州市越秀区德政北路538号达信大厦610-612室
邮箱：gpmi@163.com，邮编：510050
（二）羊城晚报报业集团
活动联系人：李先生，电话：020-87133372
            麻女士，电话：020-87133705
地址：广州市黄埔大道中309号羊城创意产业园；邮编：510085
附件: “读懂社区·幸福南粤”文化大篷车社区行暨第十一届广东十大文明和谐社区示范活动报名表

广东省物业管理行业协会
二○二二年九月五日

附件：
 “读懂社区·幸福南粤”文化大篷车社区行
暨第十一届广东十大文明和谐社区示范活动报名表
	单位名称

	通讯地址

	参评社区名称

	参评社区地址

	参评社区负责人

	电 话

	手 机

	活动联系人

	电 话

	手 机

	社区户数

	社区居民总人数

	社区建筑面积

	传   真

	电子邮箱

	邮政编码

	参评项目简介

 (可另附页)

	报名单位负责人签字：

（公 章）

年   月   日
	广东省物业管理行业协会推荐意见：

（公 章）

年   月   日

	评委组意见

	备    注

2